
20 NORMAS LEGALES Viernes 13 de agosto de 2021
 
El Peruano /

aprueba la Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de la Producción y modificatorias; y el Decreto Supremo 
N° 002-2017-PRODUCE, que aprueba el Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción, 
y modificatoria;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar al señor ADOLFO ABEL 
VILLALBA DIAZ en el cargo de Director de la Oficina de 
Comunicaciones e Imagen Institucional de la Secretaría 
General del Ministerio de la Producción.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

YVÁN QUISPE APAZA
Ministro de la Producción

1981449-1

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Designan Viceministro de Promoción del 
Empleo y Capacitación Laboral

resolución supremA
n° 020-2021-tr

Lima, 12 de agosto de 2021

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema Nº 007-2020-TR 
se designó a la señora Jeanette Noborikawa Nonogawa, 
en el cargo de Viceministra de Promoción del Empleo 
y Capacitación Laboral del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo;

Que, la citada funcionaria ha formulado renuncia al 
cargo señalado en el considerando precedente, por lo que 
corresponde aceptar la misma, y designar al profesional 
que desempeñará dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 
27594, Ley que regula la participación del Poder 
Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; y la Ley N° 29381, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Aceptar la renuncia presentada por 
la señora JEANETTE NOBORIKAWA NONOGAWA 
al cargo de Viceministra de Promoción del Empleo 
y Capacitación Laboral del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo, dándosele las gracias por los 
servicios prestados.

Artículo 2. Designar al señor PEDRO CASTILLA 
TORRES, en el cargo de Viceministro de Promoción del 
Empleo y Capacitación Laboral del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo.

Artículo 3. La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Ministro de Trabajo y Promoción del 
Empleo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ PEDRO CASTILLO TERRONES 
Presidente de la República

IBER ANTENOR MARAVí OLARTE
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

1981765-8

Aprueban el Listado de empleadores 
elegibles que han calificado para la 
asignación del subsidio creado por el 
D.U. N° 127-2020, así como el monto que 
corresponde por dicho concepto respecto 
al mes de mayo de 2021

resolución ministeriAl 
n° 142-2021-tr

Lima, 12 de agosto de 2021

VISTOS: El Memorando N° 0958-2021-MTPE/2 del 
Viceministerio de Trabajo; la Hoja de Elevación N° 0312-
2021-MTPE/2/16 de la Dirección General de Políticas para 
la Promoción de la Formalización Laboral e Inspección 
del Trabajo; el Informe N° 0061-2021-MTPE/2/16.5 de 
la Dirección de Supervisión y Evaluación de la Dirección 
General de Políticas para la Promoción de la Formalización 
Laboral e Inspección del Trabajo; el Informe N° 67-2021-
MTPE/2/16.3 de la Dirección de Políticas y Regulación para 
la Promoción de la Formalización Laboral, Inspección del 
Trabajo y Capacitación y Difusión Laboral de la Dirección 
General de Políticas para la Promoción de la Formalización 
Laboral e Inspección del Trabajo; la Nota Informativa N° 
0111-2021-MTPE/4/13 de la Oficina General de Estadística y 
Tecnologías de la Información y Comunicaciones; el Informe 
N° 1759-2021-MTPE/4/13.2 de la Oficina de Tecnologías 
de la Información y Comunicaciones de la Oficina 
General de Estadística y Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones; el Memorando N° 0663-2021-MTPE/4/9 
de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto; 
el Informe N° 0335-2021-MTPE/4/9.3 de la Oficina de 
Organización y Modernización de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto; y el Informe N° 0715-2021-
MTPE/4/8 de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 127-2020, 
Decreto de Urgencia que establece el otorgamiento de 
subsidios para la recuperación del empleo formal en el 
sector privado y establece otras disposiciones, se dictan 
medidas extraordinarias y temporales para promover 
la recuperación del empleo formal, incentivando la 
contratación laboral y preservación de puestos de trabajo, 
a través del otorgamiento de un subsidio a empleadores 
del sector privado afectados a consecuencia de la 
propagación de la COVID-19;

Que, el numeral 4.1 del artículo 4 del Decreto de 
Urgencia N° 127-2020, Decreto de Urgencia que establece 
el otorgamiento de subsidios para la recuperación del empleo 
formal en el sector privado y establece otras disposiciones, 
establece que el Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo es la entidad encargada de determinar mensualmente 
a los empleadores del sector privado para la asignación del 
subsidio, lo que incluye identificar a los empleadores que 
resulten elegibles, efectuar su calificación y efectuar el cálculo 
del monto que corresponda por dicho concepto;

Que, el numeral 4.2 del artículo 4 del Decreto de 
Urgencia N° 127-2020, Decreto de Urgencia que establece el 
otorgamiento de subsidios para la recuperación del empleo 
formal en el sector privado y establece otras disposiciones, 
prevé que, mediante Resolución Ministerial, el Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo aprueba mensualmente 
el listado de empleadores elegibles del sector privado que 
han calificado para la asignación del subsidio y el monto 
que corresponde por dicho concepto, de acuerdo con las 
condiciones reguladas en dicho Decreto de Urgencia;

Que, el numeral 2.4 del artículo 2 del Decreto 
Supremo N° 004-2021-TR, Decreto Supremo que dicta 
disposiciones reglamentarias para la aplicación del 
Decreto de Urgencia N° 127-2020, Decreto de Urgencia 
que establece el otorgamiento de subsidios para la 
recuperación del empleo formal en el sector privado y 
establece otras disposiciones, señala que la Dirección 
de Supervisión y Evaluación de la Dirección General de 
Políticas para la Promoción de la Formalización Laboral 
e Inspección de Trabajo del Ministerio de Trabajo y 



21NORMAS LEGALESViernes 13 de agosto de 2021
 
El Peruano / 

Promoción del Empleo, es la unidad orgánica encargada 
de determinar mensualmente a los empleadores del 
sector privado para efectos de la asignación del subsidio, 
lo que incluye identificar a los empleadores que resulten 
elegibles, efectuar su calificación y calcular del monto que 
corresponda por dicho concepto;

Que, el numeral 9.1 del artículo 9 del Decreto de 
Urgencia N° 127-2020, Decreto de Urgencia que establece 
el otorgamiento de subsidios para la recuperación del 
empleo formal en el sector privado y establece otras 
disposiciones, señala que el Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo remite mensualmente al Seguro 
Social de Salud – EsSalud, el listado de empleadores 
elegibles del sector privado que han calificado para 
la asignación del subsidio, así como, el monto que 
corresponde por dicho concepto;

Que, a través del informe de vistos, la Dirección de 
Supervisión y Evaluación de la Dirección General de Políticas 
para la Promoción de la Formalización Laboral e Inspección 
del Trabajo determina el listado de empleadores elegibles 
del sector privado que han calificado para la asignación del 
subsidio y el monto que corresponde por dicho concepto 
respecto al mes de mayo de 2021;

Que, en atención a lo expuesto, corresponde aprobar 
el Listado de empleadores elegibles que calificaron 
para la asignación del subsidio, así como el monto que 
corresponde por dicho concepto respecto al mes de mayo 
de 2021, bajo el marco del Decreto de Urgencia N° 127-
2020, Decreto de Urgencia que establece el otorgamiento 
de subsidios para la recuperación del empleo formal en 
el sector privado y establece otras disposiciones, y sus 
normas reglamentarias y complementarias; asimismo, 
corresponde encargar a la Dirección de Supervisión y 
Evaluación de la Dirección General de Políticas para la 
Promoción de la Formalización Laboral e Inspección de 
Trabajo, la remisión al Seguro Social de Salud – EsSalud 
del referido Listado y del monto correspondiente;

Con las visaciones del Viceministerio de Trabajo, de 
la Dirección General de Políticas para la Promoción de 
la Formalización Laboral e Inspección del Trabajo, de 
la Oficina General de Estadística y Tecnologías de la 
Información y Comunicaciones, de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto, y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8 
del artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo; el artículo 5 de la Ley N° 29381, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo; el artículo 4 y el numeral 9.1 
del artículo 9 del Decreto de Urgencia N° 127-2020, 
Decreto de Urgencia que establece el otorgamiento de 
subsidios para la recuperación del empleo formal en el 
sector privado y establece otras disposiciones; el numeral 
2.4 del artículo 2 del Decreto Supremo N° 004-2021-TR, 
Decreto Supremo que dicta disposiciones reglamentarias 
para la aplicación del Decreto de Urgencia N° 127-2020, 
Decreto de Urgencia que establece el otorgamiento de 
subsidios para la recuperación del empleo formal en el 
sector privado y establece otras disposiciones; y, el Texto 
Integrado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
aprobado por Resolución Ministerial N° 308-2019-TR;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar el Listado de empleadores 
elegibles que han calificado para la asignación del 
subsidio creado por el Decreto de Urgencia N° 127-2020, 
Decreto de Urgencia que establece el otorgamiento de 
subsidios para la recuperación del empleo formal en el 
sector privado y establece otras disposiciones, así como 
el monto que corresponde por dicho concepto respecto al 
mes de mayo de 2021, según el Anexo que forma parte 
integrante de la presente Resolución Ministerial.

Los empleadores incluidos en el referido Listado 
gestionan el desembolso del subsidio siempre que, 
previamente, acrediten en la Ventanilla Integral Virtual del 
Asegurado – VIVA del Seguro Social de Salud – EsSalud, 
el cumplimiento de las condiciones indispensables 
establecidas en el numeral 9.2 del artículo 9 del 
mencionado Decreto de Urgencia.

Artículo 2.- Encargar a la Dirección de Supervisión 
y Evaluación de la Dirección General de Políticas para 
la Promoción de la Formalización Laboral e Inspección 
del Trabajo del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo, la remisión al Seguro Social de Salud – EsSalud 
del Listado aprobado en el artículo 1 de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y de su Anexo en el portal 
institucional del Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo (www.gob.pe/mtpe), en la misma fecha de 
publicación de la presente Resolución Ministerial en el 
Diario Oficial El Peruano, siendo responsable de dicha 
acción la Oficina General de Estadística y Tecnologías de 
la Información y Comunicaciones.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

IBER ANTENOR MARAVí OLARTE
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

1981431-1

Designan Jefe de la Oficina de Comunicación 
e Imagen Institucional de la Secretaría 
General del Ministerio 

resolución ministeriAl 
n° 144-2021-tr

Lima, 12 de agosto de 2021

VISTOS: La carta de renuncia de la señora Jesús 
Milagros Rumiche Morales; el Memorando N° 0862-2021-
MTPE/4/12 de la Oficina General de Recursos Humanos; 
y el Informe N° 0720-2021-MTPE/4/8 de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 277-2020-TR 
se designó a la señora Jesús Milagros Rumiche Morales, 
en el cargo de Jefa de Oficina, Nivel F-3, de la Oficina 
de Comunicación e Imagen Institucional de la Secretaría 
General del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo;

Que, la citada funcionaria ha formulado renuncia al 
cargo señalado en el considerando precedente, por lo que 
corresponde aceptar la misma, y designar al profesional 
que desempeñará dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) 
del artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos; la Ley N° 29381, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo; y el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 308-2019-TR;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por la 
señora JESÚS MILAGROS RUMICHE MORALES al 
cargo de Jefa de Oficina, Nivel F-3, de la Oficina de 
Comunicación e Imagen Institucional de la Secretaría 
General del Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor OSCAR FREDY 
TINOCO HUAMANí, en el cargo de Jefe de Oficina, Nivel 
F-3, de la Oficina de Comunicación e Imagen Institucional 
de la Secretaría General del Ministerio de Trabajo y 
Promoción del Empleo.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

IBER ANTENOR MARAVí OLARTE
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

1981432-1


